

Số: 20/KH-DTNT THCS&THPT VT

Vinh Thanh, ngày 08 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 8, lớp 11

Thực hiện Công văn số 441/SGDĐT-VP ngày 06/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Bình Định V/v hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa (SGK) lớp 4, lớp 8, lớp 11 chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024, Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai lựa chọn SGK lớp 8, lớp 11 năm học 2023-2024 như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt SGK lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT);

- Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt SGK lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT);

- Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 28/8/2020 của Bộ GDĐT quy định về việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT);

- Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc Ban hành tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định (Quyết định số 1066/QĐ-UBND);

- Công văn số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 của Bộ GDĐT về việc tổ chức lựa chọn SGK chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024;

- Công văn số 613/UBND-VX ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc tổ chức lựa chọn SGK chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024;

- Công văn số 441/SGDĐT-VP ngày 06/3/2023 của Sở GDĐT Bình Định V/v hướng dẫn tổ chức lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11 chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đề xuất lựa chọn SGK lớp 8, lớp 11 cho mỗi môn học để sử dụng tại Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh từ năm học 2023-2024 theo đúng quy định tại

Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 28/8/2020 của Bộ GDĐT quy định về việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông và Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc Ban hành tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Làm cơ sở để nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo triển khai, sử dụng hiệu quả SGK lớp 8, lớp 11 đã được nhà trường lựa chọn trong quá trình dạy và học theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai lựa chọn SGK lớp 8, lớp 11 theo đúng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT Bình Định.

- Tổ chức quán triệt và phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo có liên quan đến việc lựa chọn SGK lớp 8, lớp 11 cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá bản mẫu SGK của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo các tiêu chí lựa chọn SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1066/QĐ-UBND.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức quán triệt và phổ biến các văn bản chỉ đạo có liên quan đến việc lựa chọn SGK lớp 8, lớp 11

- Nội dung: Tổ chức quán triệt và phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo có liên quan đến việc lựa chọn SGK lớp 8, lớp 11 cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, bao gồm: Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT; Danh mục SGK lớp 8, lớp 11 đã được Bộ GDĐT phê duyệt tại Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT; Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT và Quyết định số 1066/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bình Định.

- Hình thức tổ chức:

+ Tổ chức triển khai trong buổi sinh hoạt chuyên môn do Tổ trưởng chuyên môn chủ trì.

+ Đăng tải các văn bản chỉ đạo có liên quan đến việc lựa chọn SGK lớp 8, lớp 11 trên trang website của trường.

- Thời gian thực hiện: Từ 08/3/2023.

2. Tổ chức nghiên cứu các bản mẫu SGK lớp 8, lớp 11

- Nội dung: Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu đọc các bản mẫu SGK lớp 8, lớp 11.

- Hình thức tổ chức: Cán bộ quản lý, giáo viên tự nghiên cứu đọc các bản mẫu

SGK lớp 8, lớp 11 đã được Sở GDĐT phối hợp với các nhà xuất bản giới thiệu.

- Thời gian thực hiện: Từ 08/3/2023.

3. Tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá bản mẫu SGK của môn học

3.1. Cấp tổ:

- Nội dung: Tổ trưởng các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung sau đây:

+ Hướng dẫn cho toàn thể giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá bản mẫu SGK của môn học thuộc chuyên môn phụ trách và môn Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp theo các tiêu chí lựa chọn SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1066/QĐ-UBND;

Riêng đối với việc lựa chọn SGK môn Âm nhạc, Mỹ thuật lớp 11 THPT, giáo viên Âm nhạc, Mỹ thuật của trường tham gia lựa chọn bộ sách phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

+ Bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) SGK cho mỗi môn học;

+ Báo cáo Hiệu trưởng danh mục SGK do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn kèm theo Biên bản cuộc họp. Danh mục này có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên tham gia lựa chọn (*Phụ lục 1 - Mẫu 1*). Mỗi giáo viên, tổ chuyên môn có bản nhận xét về các bản mẫu SGK của môn học thuộc chuyên môn phụ trách và môn Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp (*Phụ lục 2*) (bản nhận xét này theo các Tiêu chí được quy định tại Quyết định số 1066/QĐ-UBND và được lưu đầy đủ tại nhà trường).

- Thời gian hoàn thành: 18/3/2023.

3.2. Cấp trường:

- Nội dung: Thảo luận, đánh giá SGK trên cơ sở danh mục SGK do các tổ chuyên môn đề xuất; lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học để sử dụng tại Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh từ năm học 2023-2024.

- Hình thức tổ chức: Tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm: Hiệu trưởng, các Phó hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá SGK trên cơ sở danh mục SGK do các tổ chuyên môn đề xuất; lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học để sử dụng tại Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh từ năm học 2023-2024. Danh mục này có chữ ký của Hiệu trưởng và các tổ trưởng tổ chuyên môn kèm theo Biên bản cuộc họp.

- Thời gian thực hiện: Ngày 20/3/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng chỉ đạo các tổ chuyên môn tổ chức quán triệt

và phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo có liên quan đến việc lựa chọn SGK lớp 8, lớp 11 đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; hướng dẫn các tổ chuyên môn tổ chức đề xuất lựa chọn SGK theo danh mục đã được Bộ GDĐT phê duyệt; tổ chức lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học để sử dụng tại Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh từ năm học 2023-2024 theo đúng quy định; báo cáo Phòng và Sở GDĐT đúng thời gian quy định; chỉ đạo giáo viên sử dụng hiệu quả SGK lớp 8, lớp 11 đã được nhà trường lựa chọn trong quá trình dạy và học theo quy định của pháp luật; tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK đã được nhà trường lựa chọn, báo cáo về Sở GDĐT Bình Định.

2. Tổ trưởng chuyên môn: Khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định và tiến độ thời gian; báo cáo biên bản cuộc họp và danh mục SGK của tổ đã lựa chọn bằng bản cứng, file mềm qua email (gồm file PDF và Excel), bản nhận xét của giáo viên về các bản mẫu SGK của môn học,... để lưu trữ theo quy định (có các biểu mẫu kèm theo).

3. Thư ký Hội đồng: Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cuộc họp cấp trường (Có các biểu mẫu kèm theo); tổng hợp danh mục SGK được cuộc họp cấp trường đề xuất lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học để sử dụng tại Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh từ năm học 2023-2024 (Danh mục này có chữ ký của Hiệu trưởng và các tổ trưởng tổ chuyên môn kèm theo Biên bản cuộc họp); báo cáo về Phòng và Sở GDĐT vào ngày 20/3/2023.

4. Tổ trưởng tổ Văn phòng: Thông báo danh mục SGK lớp 8, lớp 11 được nhà trường lựa chọn đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh được biết; phối hợp với các tổ chuyên môn, nhân viên thư viện đề xuất Hiệu trưởng kế hoạch cung ứng đầy đủ, kịp thời SGK lớp 8, lớp 11 đáp ứng nhu cầu của giáo viên, phụ huynh và học sinh trong nhà trường theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, Sở Tài chính; đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ cho học sinh sử dụng đúng loại SGK được nhà trường lựa chọn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai lựa chọn SGK lớp 8, lớp 11 của Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh. Đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định và tiến độ thời gian./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;
- Các Phó hiệu trưởng;
- Tổ trưởng;
- TKHD;
- Website trường;
- Lưu VT, hồ sơ chọn SGK.



HIỆU TRƯỞNG

Từ Kim Lân